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اطلاعی از اولین باری که سخن از هوش مصنوعی به میان آمد ندارم. 

یعنی نمی دانم اولین بار چه کسی، در چه شرایطی و برای چه چیزی از این 

اصطلاح استفاده کرد که حالا این طور ترند فضای فناوری دنیا شده و همه 

حواس ها مبهوت و مقهور این پدیده شده است. البته مثل مخالفان گردی 

زمین، هستند کسانی که اصل هوش مصنوعی و این میزان از پیشرفت 

فناوری را هم انکار و آن را مقوله ای برای سرگرمی مردم می دانند، اما خب 

چیزی که حالا پیش روی ماست دنیایی جدید، فناوری ای خاص و وحشتی 

پس از فراگیری آن است. یکی از پرتکرارترین سوالاتی که مدتی است با 

آن مواجهیم و هنوز کسی جواب دقیقی به آن نداده، این است که دنیای 

بعد از توسعه هوش مصنوعی و جاگیر شدن این فناوری در شئون مختلف 

زندگی انسان چه شکلی است. هوش مصنوعی چه بلایی بر سر زندگی 

مردم می آورد. اقتصاد دنیا با توسعه هوش مصنوعی چه تغییری می کند. 

تکلیف حریم شخصی چه می شود. قانونگذاری ها چه شکل و شمایلی به 

خود می گیرند. تکلیف نیروی کار چه می شود و هزاران سوال دیگر که فکر 

نمی کنم چیزی جز هوش مصنوعی و بروز و ظهور آن می توانست این طور 

و این همه سوال و شبهه ایجاد کند. چند روز پیش برای مراسم کوچکی 

به منظور تقدیر از جمعی، نیازمند پوستری بودیم و طبق روال همیشه به 

یکی از دوستان گرافیست سفارش طراحی پوستر را دادم. او هم بر همان 

مدار و قرارهای قبلی چند اتود اولیه زد و برای من فرستاد، منتها یکی از 

اتودهای ارسالی با بقیه متفاوت بود. قبل از اینکه من سوال کنم خودش 

پاسخ داد که اتود و نمونه آخر طرحی است که هوش مصنوعی کشیده و 

الحق و الانصاف چند پله ای جلوتر از چیزی بود که خودش طراحی کرده 

بود و همین هم برای من و هم برای خودش وحشتناک بود. فکرش را کنید، 

در یک صفحه چت چند خطی از چیزی که آن را می خواهید می نویسید، 

حالا هر چیزی، مقاله، ترجمه، سوال، طراحی، عکس و... . چند ثانیه بعد 

تقریبا با کیفیت مطلوبی همان چیزی که مطالبه کردید را تحویل می گیرید. 

همین قدر عجیب و همین قدر باورنکردنی! درست از همان چیزهایی است 

که اگر در گذشته کسی می گفت روزی روی صفحه کامپیوتری می نویسی 

مثلا نقاشی فلان چیز را می خواهم، چند ثانیه بعد آن را تحویل می گیری، 

کسی باور نمی کرد و ریشخند هم می زد. اما خب در حداقلی ترین حالت 

استفاده از این فناوری جدید، هوش مصنوعی کار خیلی ها را راه انداخته و 

بار از روی دوش خیلی ها برداشته، اما خب خیلی های بیشتری را هم نگران 

کرده، نگران اینکه هوش مصنوعی جای آنها را بگیرد و کار و بارشان را از دست 

بدهند و خلاصه این طور فکرها، اما آیا واقعا هوش مصنوعی اینقدر جدی 

است؟ آنهایی که از اساس وجود و جدی بودن این فناوری را رد می کنند، 

دروغ می گویند؟ بر فرض جدی بودن مساله هوش مصنوعی، ما چقدر آماده 

حضور در دنیای جدید با حضور گسترده تر هوش مصنوعی هستیم؟ آن را 

می شناسیم و به مختصات دنیای جدید آگاهیم؟ نظام سیاسی و قانونی 

حاکم، اطلاعی از جزئیات این فضا و این دنیای جدید دارد؟ قانونی برای 

هوش مصنوعی یا سندی برای تحولات اخیر دنیای فناوری تدوین شده؟ 

اینها همه بخشی از سوالاتی است که باید در جغرافیای فناوری ایران به آن 

پاسخ بدهیم که ما چقدر آماده مواجهه با هوش مصنوعی هستیم و نسبت 

ما با دنیای فعلی چیست؟ چقدر پیشرفته ایم و چقدر عقب مانده؟ آیا برای 

قانونگذاری جدی و بازیگری در این فضا دیر شده؟

وقتیدرسیاستگذاریازکفخیابانهمعقبتریم

عقب ماندگی واقعی از هوش مصنوعی

خب اطلاعات خیلی ها هم مثل ما از هوش مصنوعی شاید خیلی بیشتر از اینها 

نباشد. یعنی ته شگفت زدگی و ذوق ما از ظهور و وجود این فناوری همین رتق و 

فتق امور جاریه و جذابی باشد که گاهی حسابی لنگ شان هستیم. اما خب هم 

می دانیم و هم پرواضح است که همه هوش مصنوعی همین هایی که ما می دانیم 

و از آن توقع داریم، نیست. همین چند وقت پیش موسسه جهانی مک کینزی 

)McKinsey( در گزارشی مدعی شد که هوش مصنوعی مولد می تواند سالانه 

4.4 تریلیون دلار به اقتصاد جهانی اضافه کند. براساس گزارش ۶۸ صفحه ای این 

موسسه، هوش مصنوعی مولد که ابزارهایی چون ChatGPT را در خود جای داده، 

می تواند با برعهده گرفتن بسیاری از امور در آینده، موجب صرفه جویی ۶۰ تا ۷۰ 

درصدی زمان کارگران شود. این مرکز همچنین اعلام کرد نیمی  از مشاغل بین 

سال های ۲۰۳۰ تا ۲۰۶۰ توسط محصولات هوش مصنوعی و به صورت خودکار 

انجام خواهد شد. این در حالی است که مک کینزی قبلا پیش بینی کرده بود که بین 

سال های ۲۰۳۵ تا ۲۰۷۵، نیمی  از کارها توسط ربات های هوش مصنوعی انجام 

خواهد شد که حالا با گسترش و رشد افسارگسیخته این فناوری، پیش بینی خود را 

تغییر داد. گزارش مک کینزی از معدود گزارش هایی است که تاکنون درباره تاثیرات 

بلندمدت هوش مصنوعی مولد روی اقتصاد منتشر شده. این فناوری اخیرا مورد 

استقبال شرکت های سیلیکون ولی قرار گرفته و بسیاری از آنها، میلیاردها دلار روی 

این فناوری سرمایه گذاری کرده اند. به عبارتی دیگر، هوش مصنوعی مولد به یکی از 

موضوعات داغ این روزها تبدیل شده و تاثیر آن بر مشاغل و کسب وکارها نیز از سوی 

تحلیلگران مختلف به بحث و تبادل نظر گذاشته شده است. برخی از آنها معتقدند 

این فناوری موجب بیکاری می شود و برخی نیز باور دارند که این ابزار می تواند افزایش 

بهره  وری فردی را به دنبال داشته باشد. همان باوری که بالاتر و در مقدمه گزارش هم 

به آن اشاره کردیم. علاوه بر مک کینزی، گلدمن ساکس در گزارشی اعلام کرد هوش 

مصنوعی می تواند آشفتگی و اختلال در بازار کار را به دنبال داشته باشد و در این میان، 

ممکن است برخی شرکت ها بیش از سایرین از مزایای این فناوری نوظهور بهره مند 

شوند. همچنین یکی از پژوهشگران موسسه فناوری ماساچوست-MIT-  گزارشی 

را منتشر و اعلام کرد هوش مصنوعی مولد می تواند میزان بهره وری اپراتورهایی را که 

دارای سابقه و تجربه بسیار کمی  هستند، به میزان ۳۵ درصد افزایش دهد. براساس 

گزارش مک کینزی، بخش قابل توجهی از ارزش اقتصادی هوش مصنوعی مولد، از 

کمک به کارگران در انجام خودکار کارهایشان در حوزه های مختلف چون خدمات 

به مشتریان، فروش، مهندسی نرم افزار و تحقیق توسعه ناشی می شود. لارینا لی، از 

پژوهشگران مک کینزی می گوید هوش مصنوعی مولد می تواند قدرت خارق العاده ای 

را برای کارگران ماهر ایجاد کند؛ چراکه می تواند محتوا را خلاصه و ویرایش کند. در 

این گزارش همچنین به چالش هایی که رهبران حوزه فناوری و رگولاتورها در مواجهه 

با این فناوری برخورد خواهند کرد، از جمله نگرانی درباره محتوای تولید شده توسط 

این ابزارها که ممکن است گمراه کننده باشد نیز اشاره شده است. 

همان طور که در انتهای پاراگراف قبلی گفتیم، یکی از اصلی ترین چالش ها در حوزه 

هوش مصنوعی رگولاتوری، تنظیم گری و قانونگذاری در این حوزه است. فناوری ای 

که به سرعت زیاد در حال پیشروی و فتح قلل متعددی است و به خودی خود نمی توان 

افسار آن را به سادگی در دست گرفت. اما در همین وضعیت فعلی اش هم حتما 

هستند خیلی از کشورهای دنیا که هنوز در مواجهه با هوش مصنوعی بهت زده اند 

و نمی دانند آینده مواجهه با این فناوری چیست و چه خواهد شد. ایران هم خیلی 

مستثنی از این قاعده ها نیست و طبق معمول همیشه، در حوزه سیاستگذاری و 

قانونگذاری برای فناوری های جدید، فرسخ ها عقب تر ایستاده و دست تکان می دهد. 

سری به صفحات اینترنتی مرکز پژوهش های مجلس، شورای عالی فضای مجازی 

و... زدیم. با چند نفری از مطلعان و کارشناسان حوزه هم به گفت وگو نشستیم که 

یک مورد را در ادامه می خوانید. با این حال چیز دندان گیری عایدمان نشد. راستش 

را بخواهید تقریبا همه می دانند چیزی تحت عنوان هوش مصنوعی وجود دارد و 

دنیا را هم تکان داده، اما خب اینکه دقیقا چطور باید با آن مواجهه داشته باشیم 

و آینده دنیا با هوش مصنوعی چطور پیش خواهد رفت، در الله اعلم ترین حالت 

ممکنش قرار دارد. البته ناگفته نماند چند وقت پیش خبرگزاری آنا گفت وگویی با 

وزیر ارتباطات درباره هوش مصنوعی و حکمرانی در ایران برای این حوزه منتشر کرد. 

زارع پور در این باره گفت: »شورای عالی فضای مجازی در این حوزه وارد شده و در 

حال تنظیم و تقسیم  کار ملی برای انجام این موضوع است. از طرف دیگر در وزارت 

ارتباطات مرکز توسعه هوش مصنوعی در پژوهشگاه ارتباطات راه اندازی شده است 

که به جدیت این موضوع را دنبال می کند. پیرامون این موضوع یک نقشه راه ملی 

هم تدوین شده که براساس آن همه دستگاه ها ظرفیت هایی را که هوش مصنوعی 

برایشان ایجاد می کند، احصا  خواهند کرد. این موضوع در برنامه هفتم توسعه به 

تکلیف تبدیل شده و همه دستگاه ها مکلف به استفاده از هوش مصنوعی هستند. 

همه دستگاه های اجرایی موظف خواهند بود در سال اول اجرایی شدن برنامه هفتم 

توسعه برنامه ریزی های خود را برای استفاده حداکثری از هوش مصنوعی به منظور 

ارتقای بهره برداری در صنایع به تصویب هیات وزیران برسانند که این موضوع قدم 

بزرگی در جهت متحول شدن صنایع و دستگاه ها خواهد بود.« پیش از این هم 

مرکز نوآوری و توسعه هوش مصنوعی در پژوهشگاه ارتباطات و فناوری اطلاعات 

با هدف تهیه برنامه عملیاتی، اجرایی و نقشه راه توسعه زیرساخت ها و کاربردهای 

هوش مصنوعی، نقشه راه توسعه ملی هوش مصنوعی را تدوین کرده است. این 

سند در دو بخش کلی توسعه کاربردها و توانمندسازی ها ارائه می شود. در بخش 

توسعه کاربردها هدف استفاده از هوش مصنوعی در حوزه های اولویت داری همچون 

سلامت، حمل ونقل و کشاورزی، آموزش، صنعت و محیط زیست است. در بخش دوم 

توانمندسازی های هوش مصنوعی، تربیت نیروی انسانی متخصص، زیرساخت ها، 

استانداردها، آزادسازی داده ها و موضوعات حقوقی و اخلاقی هوش مصنوعی از 

مهم ترین موارد هستند. با این اوصاف همچنان به اذعان کارشناسان ما هنوز در 

این حوزه فعال عمل نکرده ایم و عقبیم. در همین رابطه مجتبی توانگر، رئیس کمیته 

اقتصاد دیجیتال مجلس شورای اسلامی همین چند روز پیش اظهار کرد: »متاسفانه 

ما تجربه خوبی از سندنویسی در برنامه های توسعه گذشته و همچنین تدوین بودجه 

نداریم. پیش نیاز هرگونه قانون گذاری در حوزه هوش مصنوعی، ساماندهی موضوع 

داده و حریم خصوصی در کشور است و در این زمینه نیز اقداماتی از سال های گذشته 

از طرف دولت و مجلس شورای اسلامی آغاز شده که هنوز به مرحله تصویب و اجرا 

نرسیده است. همچنین در حوزه داده و هوش مصنوعی علاوه بر دولت و مجلس، 

نیازمند تسهیل مسیر فعالیت بخش خصوصی نیز هستیم.«

کیوان نقره کار، کارشناس هوش مصنوعی معتقد است برای استفاده از هوش 

مصنوعی باید شاخص های ارزیابی و رتبه بندی این فناوری را در کشورمان 

اصلاح کنیم و اجازه دهیم که بخش خصوصی با فراغ بال و بدون دغدغه ای مانند 

دسترسی محدود به اینترنت، در این حوزه فعالیت کند. نقره کار پژوهشگر حوزه 

هوش مصنوعی در گفت وگو با »فرهیختگان« عنوان کرد که ما در جهان یک تعریف 

کلاسیک برای هوش مصنوعی داریم که براساس توسعه و پیشرفت فناوری است: 

»هوش مصنوعی از نظر تعریف کلاسیک یعنی  آن توانایی تصمیم گیری، تفکر و 

یادگیری انسان، که ماشین یا کامپیوتر می تواند به آن نزدیک شده و انجام  دهد.« 

این می تواند تعریف کلاسیک برای هوش مصنوعی باشد. اما تعریفی که ما در 

فناوری باید به آن توجه کنیم و عمدتا توجه نمی شود این است که هوش مصنوعی 

به این معناست که یک قدم جلوتر از آن چیزی هستید که دیگران در فناوری از آن 

استفاده می کنند. یعنی الان به موقعیتی دست پیدا می کنیم که فناوری های مان 

یک قدم از آنچه داریم جلوتر هستند و آن هم به واسطه زیرساخت های سخت افزاری 

و نرم افزاری است. تعریف از هوش مصنوعی می تواند این باشد: »بهره گیری از 

فرصت های پیش رو که الان می توانیم از آن استفاده کنیم.« وقتی می خواهیم از 

هوش مصنوعی استفاده کنیم به یک سری الزامات و زیرساخت ها نیاز داریم. اعم 

از زیرساخت های فنی و سخت افزاری و الزامات نرم افزاری و درنهایت افرادی که 

می خواهند استفاده تخصصی ببرند و ذی نفعانی که باید با این حوزه آشنا باشند. 

از نظر سخت افزاری به دلیل تحریم هایی که وجود دارد قدری محروم هستیم یا 

دسترسی ما کم است. از لحاظ نرم افزاری هم مجبور هستیم به صورت کج دار و مریز 

جلو برویم. نکته اینجاست وقتی این دو زیرساخت اصلی را نداریم هرچقدر نرم افزار 

و تفکر هوشمند قوی داشته باشیم، به این دلیل که نمی توانیم به درستی بهره 

بگیریم، نمی توانیم کمال استفاده را ببریم. اما با توجه به هرچه وجود دارد سازمان ها 

می توانند از این ظرفیت استفاده کنند. طبیعی است که بخش خصوصی سریع تر و 

چابک تر و بخش دولتی به واسطه همان روال کند، آرام تر از هوش مصنوعی استفاده 

می کند. نکته قابل اهمیت برای بخش خصوصی که می خواهد از این ظرفیت های 

نصفه و نیمه موجود استفاده کند، نبود قوانین حمایتگر و تسهیل کننده است. اکنون 

که می خواهیم هوش مصنوعی را استفاده کنیم، مجوزها را باید دولت صادر کند. 

نظارت ها را دولت انجام می دهد، چون معمولا دولت در زمینه فناوری عقب تر از 

وضعیت موجود است؛ چه بسا باعث می شود بخش خصوصی که می خواهد از 

این فناوری ها استفاده کند هم عقب بماند. علاوه بر آن مشکلات زیرساختی که 

به  علت تحریم ها وجود دارند و مانع کار هستند، کندی دولت در ارائه خدمات این 

حوزه اعم از تسهیلگری و نظارت هم باعث می شود دچار تنش شویم و روزبه روز  با 

دنیا فاصله بگیریم و فاصله این حوزه هم متاسفانه تصاعدی است یعنی این طور 

نیست که با نسبت مساوی از دنیا عقب بیفتیم؛ هرچه زمان بگذرد ما بیشتر و با بازه 

بزرگ تری عقب می مانیم.  نقره کار، کارشناس و پژوهشگر حوزه هوش مصنوعی 

درباره وضعیت استفاده از فناوری هوش مصنوعی در کشورمان توضیح داد: »اگر 

بخواهم کشورها را دو قسمت کنم، ما لااقل در نیمه دوم هستیم. چه بسا حتی در 

چهار گروه پایینی این ماجرا باشیم، چون نمی توانیم به درستی از این حوزه استفاده 

کنیم و زیرساخت های لازم را نداریم. هنوز شاخصه ای نیست و نمی توانیم این را به 

شکل تجمیعی در نظر بگیریم. البته ممکن است بگوییم در یک رشته خوب عمل 

کردیم و در یک رشته دیگر ضعیف بودیم اما اگر به صورت کلی بخواهیم در نظر 

بگیریم، هنوز خیلی جا داریم و متاسفانه ممکن است روزبه روز عقب بیفتیم، اگر 

تحلیلگری درست نداشته باشیم. شاخص هایی برای تشخیص آمادگی پذیرش 

هوش مصنوعی در کشورها وجود دارد. در حوزه بین المللی یک شاخص با سه 

رکن دولت، اطلاعات و زیرساخت و بخش تکنولوژی وجود دارد و هرکدام از آنها 

به زیردسته های مختلف تقسیم می شوند. در سال ۲۰19، پس از اتمام ارزیابی، 

کشور ما رتبه ۷۲ را به دست آورد. امتیاز ایران در آن سال معادل ۵.۰49 بود. رتبه 

اول نیز متعلق به کشور سنگاپور با امتیاز 9.1۸۶ بوده است. در میان کشورهای 

خاورمیانه نیز رتبه دهم را داشتیم. براساس داده های جمع آوری شده در سال 

۲۰۲۰ نیز کشور ما با سه پله سقوط به رتبه ۷۵ رسید و مجموع امتیاز 4۲.۸94 

را داشته است.  این شاخص های مورد ارزیابی براساس شاخص های زیرساختی 

فناوری اطلاعات کشورها است. ما الان در سرعت اینترنت، ارائه خدمات کیفیت 

اینترنت کجا هستیم؟ تقریبا در رتبه های ۸۰-۷۰ در جهان قرار داریم. در ارائه 

خدمات دولت الکترونیک چندم هستیم؟ تقریبا رتبه های 1۰۰ جهان هستیم. 

اگر شاخص های مختلف فناوری اطلاعات کشور را دربیاوریم به تبع آن می توانیم 

برای هوش مصنوعی که از اینها نشات می گیرد، امتیاز و رتبه ای در نظر بگیریم. 

باید همان شاخص های حوزه فناوری اطلاعات و میزان دسترسی به اطلاعات 

و... را در نظر بگیریم. توسعه فناوری در نقاط دور از مرکز و تعداد خدمات دولت 

الکترونیک که ارائه می شود و کیفیت آن، هزینه هایی که به مشتریان و کاربران 

ارائه می شود، هر یک از این شاخص ها می تواند شاخص فناوری اطلاعات باشد 

و تعداد کسب وکارهایی که از IT استفاده می کنند. یا همین فیلترینگ باعث ضرر 

و آسیب برای استفاده از فناوری های نوین مثل هوش مصنوعی است، چون عملا 

بخش خصوصی ما را از انجام فعالیت باز می دارد و هزینه بیشتر ایجاد می کند و 

چه بسا باعث ضررهایی فارغ از ضرر مالی شود و آنها را درگیر مسائل حقوقی کند. 

ترس ایجاد کند و شهامت کسب وکار و کار اقتصادی را بگیرد و ده ها موضوع دیگر 

که باعث می شود درنهایت عطای استفاده از فناوری را به لقای آن ببخشیم. پس 

می توان این شاخص را اندازه گرفت.«

نقره کار درباره اصلاح شاخص ها برای استفاده بهتر از هوش مصنوعی مساله 

برداشتن فیلترینگ در فضای مجازی را عنوان کرد و افزود: »فیلترینگ بسیاری از 

فضاهای اینترنت باید برداشته شود و باید دسترسی آزاد به فضای مجازی داشت. 

نکته دیگر این است که تعاملات بین المللی با شرکت ها و کشورهایی که خدمات 

زیرساخت های فناورانه دارند از گزینه های پیش رو برای اصلاح شاخص های ما 

در هوش مصنوعی است. به خصوص کشورهای پیشرو در حوزه هوش مصنوعی. 

نه تنها صرفا کشورهای چین و بلوک شرق، بلکه کشورهای غربی را هم باید در 

نظر داشت. در سطح کلان اگر بتوانیم به تجارت جهانی اضافه شویم نکته بسیار 

مهمی است. در سطح داخلی و مدیریت داخلی باید نظارت ها را بازبینی کنیم. 

یعنی اجازه دهیم شرکت ها و اشخاص دسترسی راحت به فناوری  داشته باشند و 

کار خود را انجام دهند و اگر مشکلی داشتند با آنها برخورد شود. این طور نباشد 

که شرکت هایی که باید از این فناوری ها استفاده کنند؛ مجبور باشند ده ها مجوز 

بگیرند و مجوزها همخوانی نداشته باشند. بلکه باید دست آنها را در استفاده از 

تکنولوژی و فناوری باز بگذاریم و شک نداشته باشید آن زمان چه فرصت های خوبی 

در صنعت، اقتصاد، کسب وکار با این رویکرد به وجود خواهد آمد. آن موقع در 

همه حوزه ها اعم از آموزش، سیاست، فرهنگ و... هوش مصنوعی حضور خواهد 

داشت. اگر همین امر را حتی فقط در حوزه  اقتصادی هم بخواهیم پیش ببریم؛ 

شک نکنید که می توانیم جزء کشورهای متوسط در هوش مصنوعی و حتی رو 

به جلو هم در این زمینه باشیم. شکی در این نیست که همه موافق ایجاد هوش 

مصنوعی هستند. منتهی مشکل در تفاوت اجرای این موضوع است. باید هوش 

مصنوعی اجرا شود و حتی اگر هم اجرا نشود فناوری راه خود را پیدا می کند و 

اجرا می شود. باید قدری بدنه دولت سختگیری را کاهش دهد، آسان تر بگیرد و 

اجازه دهد بخش خصوصی این فضا را پیش ببرد و براساس تجربیات شرکت ها 

و کشورهای خارجی و همچنین بخش خصوصی داخلی بهتر تصمیم بگیریم. 

شاید تجربه برخی موارد را در کشور نداریم. بنابراین باید اجازه دهیم این فضا باز 

و استفاده شود. تا زمانی که نشست ها و جلسات ما بر سر این است که آیین نامه ها 

چند بند داشته باشد، ما به نتیجه نمی رسیم. الان باید بگوییم هر سازمان مجاز 

است در زمینه هوش مصنوعی سرمایه گذاری کند. در چنین موقعیتی حتی شاهد 

خواهیم بود با وجود تمام تحریم ها و مشکلاتی که وجود دارد، بخش خصوصی 

راهکار خود را برای ورود به این فضا پیدا می کند. وقتی این اتفاق افتاد با بهره گیری 

از تجربیات بخش خصوصی، محققان و پژوهشگرانی که در این حوزه فعالیت 

می کنند، می توانیم قوانین تسهیل گرایانه و حمایت گرایانه بنویسیم. به بخش 

خصوصی باید مجوز داد تا از هوش مصنوعی استفاده کند. در زمینه ورود بخش 

خصوصی به هوش مصنوعی نباید نظارتی داشته باشیم و شاید حتی لازم نیست 

مجوزی دریافت شود. شاید بهتر است بخش خصوصی بتواند کاملا از این فضا 

استفاده کند؛ چراکه آن موقع است که من فکر می کنم بخش خصوصی آرامش 

لازم برای استفاده این حوزه را داشته باشد. شک نکنید آن وقت کار را جلو می برد 

و پای هزینه آن هم می ایستد. تحول دیجیتال در سازمان و هزینه به کارگیری و... 

را می پذیرد و نتیجه مطلوب هم کسب می شود. این به نظرم بهترین کار است که 

دولت در این زمینه می تواند انجام دهد. شرکت ها بتوانند ۶ ماه تا یک سال از 

هوش مصنوعی استفاده کنند و سپس نظارت، پسینی اجرا شود و اگر مشکلی 

ایجاد شد که در تضاد با سطوح کلان و تضاد با امنیت بود بررسی شود. باید به 

این مساله برسیم که هیچ گاه نمی توان جلوی فناوری و بحث فناوری اطلاعات 

را گرفت؛ چراکه در عصر جدید راه خود را پیدا می کند. اگر بخواهیم جلوی آن را 

بگیریم و برای آن دستورالعمل و قانون بنویسیم، باید بدانیم که فیلترینگ تاثیر 

ندارد و فناوری مسیر خود را پیدا می کند. پس چه بهتر که از فناوری حمایت کنیم و 

بتوانیم کاری کنیم که سازمان ها و مردم به راحتی و با فراغ بال از آن استفاده کنند، 

نه با نگرانی و دغدغه هایی که ما به عنوان دولتمردان برای آنها ایجاد می کنیم.« 

رشد 4.4 تریلیون دلاری اقتصاد جهانی به کمک هوش مصنوعی

اقداماتی در حوزه قانونگذاری صورت گرفته اما به مرحله تصویب و اجرا نرسیده است

نسبت فاصله ها در هوش مصنوعی تصاعدی است

مشکل در تفاوت اجرای هوش مصنوعی است


